22/11/2023 21:05 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=804456

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=804456 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 3 / 2023 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Nº do Protocolo: 23422.018499/2023-41

Foz Do Iguaçu-PR, 11 de setembro de 2023.

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Aos seis dias do mês de setembro do ano de 2023, às dez horas e treze minutos, se
reuniram em reunião ordinária realizada na sala A115 do campus Integração, o
coordenador Ramon Blanco de Freitas, os/as docentes Lucas Ribeiro Mesquita,
Fernanda, Gustavo Oliveira Vieira, os/as discentes Maria Beatriz de Jesus Silva,
Rafael Ramos Souza, a técnica administrativa Thelma Christini Wacheski para
reunião do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Relações
Internacionais, com a seguinte pauta - INFORMES: a) Infraestrutura no campus
Integração - Haverá uma sala do curso de Relações Internacionais, do Programa de
Pós-Graduação em Relações Internacionais. As salas do fundo ficarão com os CAs e
representação estudantil. Além de 2 laboratórios de informática e 3 salas de aula que
serão transformadas em laboratórios. A integração entre graduação e pós -
graduação será muito boa por estarem no mesmo espaço físico; b) V Encontro
Brasileiro Para Estudos Da Paz - Será realizado no campus Integração nos dias 19,
20 e 21 de setembro de 2023. Com início às 9h até às 17h30. No dia 21/09 à tarde
haverá curso de jornalismo humanitário das 14h às 17h. Haverá feirinha de
artesanato e comidas durante o evento. O evento contará com a presença da co-
secretária geral de estudos para paz; c) Edital do IMEA - Está aberto para eventos
interdisciplinares. O edital é até o meio do ano e receberá propostas de até R$ 10
mil. A submissão será via PPGRI. Ramon pediu indicação de nomes para organizar
um calendário e que os palestrantes sejam de outros países da América Latina e de
outras áreas de conhecimento. A ideia é fazer uma sequência de seminários
trazendo uma pessoa por mês a partir de março durante quatro meses. Lucas
sugeriu pensar no seminário em formato anual como evento do programa com 8
palestras por ano. Sendo a palestra em um dia e no outro dia outra atividade com o
palestrante. Gustavo já indicou um nome para trazer: WAGNER MENESES (Direito
internacional da América Latina). Paula indicou um nome da UNESP - ANGELICA
LOBATTO. Ramon enfatizou que os nomes deverão ser enviados até a metade do
mês de setembro de 2023 e por último Lucas disse que também tem que enviar uma
tabela de previsão orçamentária; d) Publicação de livros - A professora Paula
informou que seu primeiro livro já está pronto. Gustavo disse que Rafael fez o
lançamento do livro dele e Ramon informou que Fábio também fez lançamento na
ABRI. Ramon ainda sugeriu que seja feito um calendário de lançamento de livros, um
por mês. Lucas sugeriu potencializar os eventos que os docentes estão participando
com ajuda de custo para participação nesses eventos. ORDEM DO DIA: 1)

22/11/2023 21:05 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=804456

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=804456 2/3

CREDENCIAMENTO DE LAURA JANAINA AMATO - Após falar sobre importância
da incorporação de pessoas que tenham o perfil Programa de Pós-Graduação em
Relações Internacionais e que possam contribuir com PPGRI Ramon disse que um
dos nomes que poderia compor seria o da professora Laura Janaina Dias Amato.
Continuou relatando que ela tem um perfil bastante próximo e complementar ao
PPGRI e que em termos formais, pelo regimento, ela deveria cumprir 3 requisitos os
quais ela cumpre. O credenciamento será na linha 1. Paula complementou dizendo
que considera uma boa indicação e que Laura tem outra formação mas ao mesmo
tempo pode trabalhar interdisciplinarmente contribuindo para diversidade. Após
consulta foi APROVADO o credenciamento da Laura Janaina Amato. 2)
FLEXIBILIZAÇÃO DE ENTREGA DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NO PROCESSO
DE MATRÍCULA PARA 2024 - O início das aulas na pós-graduação será na segunda
quinzena de março de 2024 e os discentes da graduação da UNILA se formarão em
abril de 2024, o que inviabilizará a matrícula desses discentes. Ramon conversou
com a PRPPG para que aceite a flexibilização para que os discentes possam se
matricular no PPGRI com uma declaração da coordenação de curso com uma
previsão de conclusão para abril de 2024. A PRPPG concordou com a ideia. Após
ponderação pelos membros do colegiado decidiu-se por APROVAR a flexibilização
para viabilizar a matrícula dos discentes concluintes da graduação do semestre de
2023.2 desde que de fato conclua a graduação até maio de 2024 para todos os
discentes por conta dos impactos da pandemia no calendário. Já para matrícula das
disciplinas de 2024.2 será exigido o certificado de conclusão ou o diploma. O edital
de seleção deverá ser ajustado. 3) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA
QUALIFICAÇÃO - A discente Michelle Alves Lima solicitou a prorrogação do prazo
de qualificação por 90 dias. Após considerações sobre o pedido da discente foi
APROVADO a prorrogação. Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião
às onze horas e quinze minutos e eu, Thelma Christini Wacheski, lavro a presente
ata, para assinatura após leitura e aprovação pelo colegiado.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 11:16 )

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1853057

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 11:46 )

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 13:57 )

PAULA DANIELA FERNANDEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2132061

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 11:16 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 13/09/2023 11:43 )

THELMA CHRISTINI WACHESKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1298063

(Assinado digitalmente em 13/09/2023 11:38 )

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2023101000005041

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 13:53 )

RAFAEL RAMOS SOUSA

DISCENTE

Matrícula: 2022101000001446

22/11/2023 21:05 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=804456

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=804456 3/3

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 3, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 11/09/2023 e o código de verificação: 8abd381703

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf